PG 6 - CLASSIFICADO
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, QUINTA-FEIRA, 26 de JANEIRO de 2023

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
001/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023

OBJETO: Pregão Eletrônico com Registro de
Preços EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI para
contratação de empresa especializada em
fornecimento de novos extintores, para atender
as necessidades dos Departamentos do SAAE –
Serviço Autônomo De Água e Esgoto de Lucas
do Rio Verde/MT.
Realização: Por meio do site:
http://comprasbr.com.br.
Data de Início para o recebimento das
propostas: Das 07h00m do dia 27/01/2023 às
08h50m do dia 14/02/2023
Data e horário de início da sessão: Dia
14/02/2023 às 09h00 min (horário de Brasília).
Data e horário de início da disputa: Dia
14/02/2023 às 09h30 min (horário de Brasília).
Edital Completo: Afixado no endereço Rua
Catuípe, Nº 1889 – E, Bairro Rio Verde, Lucas do
Rio Verde MT. CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549
7715 e na Internet, site www.saaelrvmt.com.br
e no site http://comprasbr.com.br
Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520,
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela
Lei 8.666 de 21/06/93, Decreto Municipal n.
2549/2013 e Decreto Federal 10.024/19.
Lucas do Rio Verde MT, 25 de janeiro de 2023.

Maurício Sacenti Fossatti
Diretor Executivo do SAAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2023 - SRP

O Município de Barra do Bugres - MT, torna público que no dia

08/02/2023 às 08h00min, realizará a licitação na modalidade

PREGÃO PRESENCIAL nº.03/2023 que tem como objeto o

R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  PA R A A Q U I S I Ç Ã O  D E

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER O

CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CARLOS

ALBERTO CRUZ E CRECHE MUNICIPAL MENINO JESUS –

CONFORME CONVÊNIO 1801/2021/SEDUC/GOVERNO DO

ESTADO DE MATO GROSSO. Maiores informações e edital

completo poderão ser obtido junto a comissão de licitação, no

Paço Municipal, sito à Praça Felipe Ferreira, 1000, Centro, das

0 7 h s 0 0 m i n  à s  1 3 h s 0 0 m i n ,  n o  s i t e

www.barradobugres.mt.gov.br/sic, via telefone: (065)3361-

3868. Barra do Bugres-MT, 25 de janeiro de 2023.

Edirlei Soares da Costa

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PARA REGISTRO DE PREÇO N° 005/2023
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barra do Garças, Estado
de Mato Grosso, designado pela Portaria nº. 19.752/2023; torna
público o resultado da sessão que se realizou na data de
25/01/2023, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico para
Registro de Preço nº. 005/2023, que teve como vencedora as
empresas: NAKA EXPRESS GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
-EPP CNPJ Nº 28.072.565/0001-01.
Barra do Garças / MT, 25 de janeiro de 2023.

Marcelo dos Santos Lopes
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO - CGE/MT

EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO
Na condição de Presidente da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização (PAR)
CGE-PRO-2022/02448,  designado pela Portar ia Conjunta nº  109/2022/CGE-
COR/SEFAZ/SEDEC, publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 25/10/2022,
páginas 07, retificada pela PORTARIA Nº 135/2022/CGE-COR/SEFAZ/SEDEC, publicada no
Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 14/12/2022, páginas 07, conforme o artigo 14,
parágrafo 1°, do Decreto Estadual n° 522/2016, CITO a pessoa jurídica de direito privado R.M.
Pereira Serviços Administrativos Eireli, inscrita no CNPJ n. 19.106.965/0001-91, na pessoa de seu
representante legal, sobre a instauração do Processo Administrativo de Responsabilização (PAR)
CGE-PRO-2022/02448. E ÍNTIMO a referida pessoa jurídica para apresentar defesa escrita e as
provas que pretende produzir, sob pena de preclusão e os seus efeitos decorrentes, nos moldes do
artigo 14, inciso III do Decreto Estadual n° 522/2016, no prazo de 30 (trinta dias) ininterruptos, a
contar da publicação deste. INFORMO que a peça de defesa escrita e as provas que pretenda
produzir devem ser apresentadas no protocolo da Secretaria-Adjunta de Corregedoria-Geral, na
Controladoria-Geral do Estado, localizada à Rua Júlio Domingos de Campos, s/n, Centro Político
Administrativo, Complexo Paiaguás, CEP: 78.049-923, Cuiabá-MT. Cabe também mencionar que
o processo se encontra digitalizado. Assim sendo, para extração de cópias dos autos na íntegra,
será imprescindível apresentar um Pen Drive ou HD externo, com espaço suficiente para receber
as informações (aproximadamente 2 GB), no local apontado, durante o funcionamento de
expediente do órgão. Obs: Caso encaminhe um procurador, este deverá estar portando
identificação da OAB (caso haja), substabelecimento/autorização, para requerer cópias dos
autos, devidamente assinado pelo representante legal. Além disso, apresentar as últimas
alterações contratuais da pessoa jurídica, juntamente com o dispositivo de armazenamento. Insta,
por determinação normativa (artigo 14, inciso V, do Decreto n° 522/2016), INFORMAR que o
processo administrativo de responsabilização terá continuidade, independente do
comparecimento da pessoa jurídica nos autos. Cuiabá-MT, 25 de janeiro de 2022.

Marcos Vinicios Santos Saraiva
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 011/2023

REGISTRO DE PREÇO N° 010/2023
Objeto: Pregão Eletrônico com Registro de Preço para
aquisição de equipamentos (transformador, grupo gerador e
conjunto de motobomba), para atender as demandas do
município de Lucas do Rio Verde – MT. Realização: Por meio do
site: bll.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas:
das 17:00 horas do dia 26/01/2023 até as 08:00 horas do dia
09/02/2023 (horário de Brasília). Data e horário de início da
sessão: Dia 09/02/2023 às 09:00horas (horário de Brasília).
Data e horário de início da disputa: Dia 09/02/2023 às
09:00horas (horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no
endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis,
Lucas do Rio Verde MT - CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549 8300
e na Internet, site www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site
bll.org.br. Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93,
Decreto Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 10.024/19.
Lucas do Rio Verde MT, 25 de Janeiro de 2023.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA DO

PREGÃO PRESENCIAL N° 041/2022

REGISTRO DE PREÇO N° 109/2022

O Município de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso,

torna público a Errata aviso de resultado do PREGÃO

PRESENCIAL Nº 041/2022, que trata da contratação de

empresa para o fornecimento de Materiais Médicos

Hospitalares, para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Saúde de Lucas do Rio Verde – MT. ONDE SE LÊ:

Empresa Vencedora: COMERCIAL MARK ATACADISTA

EIRELI com os itens 19,29,37,58,59 e 114 no valor total de R$

26.033,50(vinte e seis mil e trinta e três reais e cinquenta

centavos), LEIA-SE: Empresa Vencedora: COMERCIAL MARK

ATACADISTA EIRELI com os itens 19,37,58,59 e 114 no valor

total de R$ 15.350,00(quinze mil e trinta e trezentos e cinquenta

reais).

Paulo Henrique Brincker

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2023

RATIFICAÇÃO
O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro, torna
público, que tendo concordado com a justificativa apresentada
pela Secretaria Municipal de Educação e o parecer jurídico
emitido pela Assessoria Jurídica, no processo de Inexigibilidade
de Licitação Nº 002/2023 para Contratação de empresa
especializada para execução do serviço de ministrar palestra,
com o tema: “Autoestima e valores: como ter uma autoestima
saudável e ajudar as crianças a desenvolvê-la” a se realizar no
dia 27 de janeiro na abertura do ano letivo de 2023, diretamente
c o m  a  e m p r e s a  A S S O C I A Ç Ã O  B R A S I L E I R A D E
PROFESSORES DE NÍVEL SUPERIOR I I  – CNPJ
27.580.036/0001-48, Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e
quinhentos reais), em conformidade com as disposições legais,
onde formulou-se expediente de Inexigibilidade de Licitação
com fulcro nas disposições do art. 25, II da Lei 8.666/93,
RATIFICA a justificativa apresentada e autoriza a contratação
referida. Lucas do Rio Verde – MT, 25 de janeiro de 2023.

Miguel Vaz Ribeiro
Prefeito de Lucas do Rio Verde-MT

PREVILUCAS - INSTITUTO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE

LUCAS DO RIO VERDE-MT
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2023 - RATIFICAÇÃO

O Diretor do REVILUCAS – Instituto Municipal de Previdência
Social dos Servidores de Lucas do Rio Verde, Sr. Gilson Dotivo
Garcia, torna público, que tendo concordado com a justificativa
apresentada e pelo posicionamento favorável exarado pela
Assessoria Jurídica, no processo de Dispensa de Licitação n°
01/2023 para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria
atuarial e elaboração da avaliação atuarial de encerramento de
exercício do Instituto Municipal de Previdência Social dos
Servidores de Lucas do Rio Verde-MT, com a empresa
LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
inscrito no CNPJ: 18.934.959/0001-60, para realizar o
fornecimento dos serviços, em conformidade com as
disposições da presente dispensa de licitação, com fulcro o
disposto no artigo 24, inciso II, da Lei Federal n" 8.666/93,
RATIFICA a justificativa apresentada e autoriza a contratação
referida. Lucas do Rio Verde-MT, 25 de janeiro de 2023.

Gilson Dotivo Garcia
Diretor Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CASCALHEIRA
AVISO ALTERAÇÃO TERMO DE REFERÊNCIA E

NOVO PRAZO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2023
PREGÃO N° 01/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no Diário Oficial da União dia 24/01/2023, no Diário Oficial do
Estado de Mato Grosso no dia 24/01/2023, no Diário Oficial da
AMM no dia 24/01/2023 e no Jornal o Estadão no dia
24/01/2023. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Micro-
ônibus para atender a Prefeitura Municipal de Ribeirão
Cascalheira-MT, houveram alterações significativas no Termo
de Referência e portanto haverá nova data para início da sessão
de disputa no dia 09/02/2022 às 08:30 horas. O Edital, Termo de
Referência corrigidos encontram-se à disposição dos
i n t e r e s s a d o s  n o  s i t e
https://www.ribeiraocascalheira.mt.gov.br/sic-licitacao/sic-
pregao-eletronico.
Ribeirão Cascalheira-MT, 25 de Janeiro de 2023.

Gustavo Tiago de Queiroz da Maia Santos
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE
LICENÇAS AMBIENTAIS (LP E LI)

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e
Logística torna público que requereu junto à SEMA-
MT a Licença Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI),
referente à obra de Construção e Pavimentação da
Rodovia Estadual MT-452, trecho: Entr.ª BR- 070 ao
Entr.  MT – 351,  com extensão total  de,
aproximadamente 27,81 km, no município de
Nossa Senhora do Livramento/MT.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DO SUL

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de União do Sul/MT, CNPJ nº

01.614.538/0001-59, torna público que requereu junto a SEMA

– Secretaria Estadual de Meio Ambiente, a Licença Prévia (LP)

e Licença de Instalação (LI), para obra da Aplicação de Lama

Asfáltica e Tapa-Buracos, em diversos Trechos de ruas e

avenidas dos Bairros Centro e Cohab, perímetro urbano do

Município de União do Sul/MT.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 027/2022
A Prefeitura Municipal de Alto Taquari, através de sua Pregoeira
e equipe de apoio no uso de suas atribuições legais, torna
público aos interessados que o PREGÃO PRESENCIAL N°
027/2022, cujo certame se deu início às 07h35min, do dia
19/01/202, sagrou-se vencedor o preponente: NEUSDETE
CABRAS SILVA – CNPJ: 40.716.213/0001-39, com o valor total
de R$ 63.275,00 (Sessenta e três mil, duzentos e setenta e
cinco reais); A licitação foi realizada pela modalidade Pregão
Presencial, com certame homologado em 25 de janeiro de
2023. Alto Taquari – MT, 25 de janeiro de 2023.

Thaís Regina Bender de Souza
Pregoeira

CODER

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 002/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA AQUISIÇÃO DE
FERRAMENTAS MANUAIS E MATERIAIS DIVERSOS, AFIM DE
ATENDER A NECESSIDADE DOS DIVERSOS SETORES DA
EMPRESA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
RONDONÓPOLIS – CODER. Abertura da Licitação: Dia 10/02/2023 às
08:00 (Horário local). Local: Companhia de Desenvolvimento de
Rondonópolis - CODER, Estado de Mato Grosso, Avenida Dr. Paulino de
Oliveira, n. º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações. Dúvidas e
esclarecimentos: E-mail: licitacao@coderroo.com.br ou telefone (66) 3439-
3420. Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia
de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no
í c o n e  L i c i t a ç õ e s ,  o u  a t r a v é s  d e  s o l i c i t a ç ã o  n o  e - m a i l :
licitacao@coderroo.com.br, o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER,
Avenida Dr. Paulino de Oliveira, n.º 1.411 – Jardim Marialva – Sala de
Licitações das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, através
de PEN DRIVE novo ou formatado.

Rondonópolis - MT, 25 de janeiro de 2023.

Mailson de Souza Oliveira - Pregoeiro

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 3365-1187

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 3365-1187

ANUNCIE
AQUI!

EDITAIS

ANUNCIE
AQUI!

ATAS

ANUNCIE
AQUI!

BALANÇOS

D4Sign b643071d-6603-43c6-bf4d-5e3f271cc97b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 25 de January de 2023, 18:16:47

Pág 06 pdf
Código do documento b643071d-6603-43c6-bf4d-5e3f271cc97b

Assinaturas
Geandré Frank Latorraca
kileamorim@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

25 Jan 2023, 18:14:35
Documento b643071d-6603-43c6-bf4d-5e3f271cc97b criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2023-01-25T18:14:35-03:00

25 Jan 2023, 18:15:09
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2023-01-25T18:15:09-03:00

25 Jan 2023, 18:16:10
GEANDRÉ FRANK LATORRACA Assinou - Email: kileamorim@gmail.com - IP: 201.71.154.75
(201-71-154-75.static.younet.com.br porta: 63626) - Geolocalização: -15.5986 -56.0991 - Documento de
identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM: 2023-01-25T18:16:10-03:00

Hash do documento original
(SHA256):543d42b5009b35a94c79dcb894fe68cb6ccc076ef980d81896c46af6ef086132
(SHA512):80d03b6b525a4ef6e7bb9c1fc39145b9534941856709ae9fc61c0a3f2d4d1e4a92b1177403f21e7267e911f57f5296ba840fa37849b645b20f644b5641cdad74

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-15.5986 -56.0991

		2023-01-25T18:16:58-0300